
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
 
Si dà atto che l’Assessore  Lampasona   partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  396    del  28/07/2023 

 
OGGETTO : “Analisi delle condizioni di stabilità dei versanti costieri del territorio 

comunale di Agropoli, finalizzata alla definizione della tipologia di interventi 

e delle campagne di indagine geologiche e geotecniche”. Approvazione bozza di 
convenzione tra il Comune di Agropoli e il Dipartimento di Scienze della Terra, 
dell’Ambiente e delle Risorse dell’università degli Studi di Napoli – Federico II 
(DiSTAR). 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTOTTO    del mese di  LUGLIO alle ore  13,10 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
Proponente: SINDACO 
 

Oggetto: “Analisi delle condizioni di stabilità dei versanti costieri del territorio 

comunale di Agropoli, finalizzata alla definizione della tipologia di 

interventi e delle campagne di indagine geologiche e geotecniche”. 
Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Agropoli e il Dipartimento di 
Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse dell’università degli Studi di 
Napoli – Federico II (DiSTAR). 

Premesso che: 

• il promontorio del centro storico di Agropoli, su cui sorge il vecchio abitato 
cittadino, è soggetto da diversi anni a continui fenomeni franosi a causa 
dell’erosione degli agenti atmosferici, da ultimo quello verificatosi il 13 aprile 
2023 a seguito del quale si assistito ad un rilevante distacco di rocce che ha 
ancora una volta posto l’accento sulla necessità di agire; 

• nell’ambito delle proprie competenze il comune di Agropoli intende farsi parte 
attiva per promuovere azioni di prevenzione, difesa e tutela del territorio. 

Richiamato:  

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 di conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione 
del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• il Regolamento “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della 
Campania” del 15 dicembre 2011, n. 12. 

Ritenuto: 

• opportuno, in ogni caso, rendersi parte attiva nella gestione del territorio, 
essendo l'organo amministrativo più a stretto contatto con i cittadini in ossequio 
al principio di sussidiarietà, attraverso il controllo dell’utilizzazione del suolo, 
l’individuazione delle criticità locali e predisponendo, laddove possibile, idonee 
soluzioni progettuali per ridurre e/o eliminare le cause di rischio derivante dai 
possibili fenomeni di dissesto geologico; 

• che la conoscenza dei luoghi e l’individuazione delle fragilità ambientali, siano 
condizioni essenziali al fine di pianificare e programmare a livello locale prima e 
regionale poi, gli interventi necessari che consentano di prevenire potenziali 
rischi per la comunità locale; 

• indispensabile affidarsi a professionalità che possano garantire il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati. 

 

Dato atto che: 

• il DiSTAR è un Dipartimento universitario di riferimento nazionale e regionale 
per la ricerca e la formazione nell'ambito del settore delle Scienze della Terra, 
ed è un'importante Struttura di servizio e di supporto per Enti pubblici e privati, 



  

per studi e ricerche finalizzate all'uso sostenibile e alla valorizzazione delle 
risorse e alla conservazione dell'ambiente; 

• presso il DiSTAR risultano afferire docenti esperti nel settore della Geologia 
Applicata; 

• questo ente ritiene necessario sviluppare la ricerca scientifica innanzi descritta 
avvalendosi della competenza di docenti esperti del DiSTAR. 

Visto 

• lo schema di convenzione allo scopo predisposto;  

• la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 

• gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

lo Statuto Comunale. 

                                                          DELIBERA 

 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, quale 
atto che sancisce il rapporto tra questo ente e il Dipartimento di Scienze della 
Terra, dell’Ambiente e delle Risorse dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II (DiSTAR) con sede legale in Napoli alla via Vicinale Cupa Cintia, 21, 
Complesso Universitario di Monte S. Angelo - Edificio L, rappresentato dal 
Direttore pro tempore Prof. Vincenzo Morra. 

3. Scopo della convenzione è dotare l’ente di uno studio che analizzi le condizioni di 
stabilità dei versanti costieri del territorio comunale di Agropoli finalizzato alla 
definizione della tipologia di interventi e delle campagne di indagine geologiche e 
geotecniche. 

4. Il fine dello studio è quello di: 
- censire i fenomeni franosi e le condizioni di pericolosità dei versanti costieri 

del Comune di Agropoli sulla base della cartografia del Piano Stralcio per 
l’Assetto Idrogeologico (Autorità di bacino distrettuale dell'Appennino 
meridionale); 

- valutare preliminarmente le condizioni di stabilità delle aree potenzialmente 
instabili mediante attività di analisi di aereofotografie ed analisi 
geomorfologiche; 

- valutare le condizioni di stabilità delle aree potenzialmente instabili mediante 
attività di osservazione e rilevamento in campo; 

- caratterizzare i settori di versante costiero instabili o potenzialmente instabili 
mediante definizione di un modello geologico, delle campagne di indagini 
geologiche e geotecniche programmabili e della tipologia di interventi. 

 
5. Incaricare il responsabile dell’Area VII - lavori pubblici, protezione civile, Sergio 

Lauriana, quale referente dell’ente per il prosieguo delle attività derivanti 
dall’approvazione della presente deliberazione. 

Agropoli, ______________                  
 

           Il Sindaco 
                               f.to  dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                         
       



  
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Tecnico Mautentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________           Il Responsabile  

          f.to   geom. Sergio Lauriana 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è    stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 22.08.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to   LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 22.08.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


